ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

Số: 324/2025/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Vĩnh Long, ngày 22  tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định mức nộp tiền đất chuyên trồng lúa khi chuyển sang mục đích

phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định quy định mức nộp tiền đất chuyên

trồng lúa khi chuyển sang mục đích phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định mức nộp tiền đất chuyên trồng lúa khi chuyển

sang mục đích phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Cơ quan nhà nước; người sử dụng đất trồng lúa và các đối tượng khác có

liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Điều 3. Mức nộp tiền đất chuyên trồng lúa khi chuyển sang mục đích

phi nông nghiệp

Mức nộp tiền là 50% số tiền được xác định theo diện tích đất chuyên

trồng lúa phải chuyển sang mục đích phi nông nghiệp nhân với giá của loại đất

trồng lúa tính theo Bảng giá đất tại thời điểm chuyển mục đích sử dụng đất.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.

2. Quyết định này bãi bỏ các Quyết định sau: Quyết định số 15/2023/QĐ-

UBND ngày 03 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy

định về thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;

Quyết định số 17/2020/QĐ-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bến Tre về việc quy định mức thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa

trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 4

năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh quy định mức nộp tiền để nhà

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-35-2015-nd-cp-ve-quan-ly-su-dung-dat-trong-lua-271072.aspx

2

nước bổ sung diện tích đất chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng

đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám

đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Trưởng Thuế tỉnh Vĩnh Long, Thủ trưởng

các sở, ban, ngành tỉnh; Giám đốc Kho bạc nhà nước Khu vực XIX, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:

- Như khoản 3 Điều 4;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý

   vi phạm hành chính - Bộ Tư pháp (để kiểm tra);

- TT TU, TT HĐND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long;

- Trung tâm thông tin điều hành tỉnh Vĩnh Long;

- Phòng: TH, KT, TCĐT;

- Lưu: VT. 66. KTN.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quỳnh Thiện

		2025-12-22T17:43:11+0700
	Nguyễn Trường Giang

		2025-12-23T08:48:47+0700
	Nguyễn Quỳnh Thiện

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T10:40:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG<ubnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!